servitutis, sed ordinando alia opera virtuosa, ut illa fiant quasi opera servi ad Dominum (John of Saint Thomas, *Cursus Theol.*, t. 7, disp. 19, a. 8, n. 14).

<sup>192</sup> obedientia procedit ex reverentia, quae exhibet cultum et honorem superiori: et quantum ad hoc sub diversis virtutibus continetur; . . . in quantum vero procedit ex reverentia Dei, sub religione, et pertinet ad devotionem, quae est principalis actus religionis. Unde secundum hoc laudabilius est obedire Deo quam sacrificium offerre: et etiam quia in sacrificio immolatur aliena caro, per obedientiam autem propria voluntas, ut Gregorius dicit (*Summa Theol.*, II-II, q. 104, a. 3, ad 1um).

<sup>193</sup> Obedientia dupliciter sumitur: causaliter, et formaliter. Si formaliter, sic una est species: si causaliter, in multis reponitur speciebus. Et laus ejus qua anteponitur religionis actui qui est victimas offerre, convenit ei causaliter sumptae, prout continetur sub religione, et spectat ad potioem religionis actum, qui est devotio. Et ideo non est mirum si hoc modo praepositur minori actui religionis: tanquam si diceretur: Melior est devotio quam victima: melius est sacrificium interioris voluntatis quam exterioris victimae; quod est per se notum. Et hanc rationem reddunt verba Gregorii, dicendo quod mactatur voluntas: procul dubio in sacrificio divinum (Cajetan, *Commentarium in II-II Summae Theol.*, q. 104, a. 4).

This doctrine of Saint Thomas and of Cajetan is clear. The words of Gregory, very often loosely applied to signify that obedience in itself is to be preferred to sacrifice, are not to be so applied. For true sacrifice, and it must be assumed that Saint Gregory spoke of true sacrifice, presupposes the interior sacrifice, the act of devotion than which there is no greater act except on the plane of the theological virtues. Hence it is only when commanded by religion and therefore when it, itself, presupposes the act of devotion that obedience becomes greater than sacrifice.

c) The Angelic Doctor outlines the place of devotion in the virtue of justice when he places all that may be made matter for sacrifice in three general categories. First there are the goods of the soul, offered to God by devotion and prayer, secondly the goods of the body, thirdly external goods, which last may be offered to God immediately, or mediately when they are given to one's neighbor.<sup>194</sup> Giving to one's neighbor that which is his due is the proper object of the virtue of justice and hence can become matter for sacrifice only by reason of the imperation of the virtue of religion. When such is the case, devotion holds the same important place as it was seen to hold in the question on sacrifice properly speaking.